Comissão  de  Agricultura,  Pecuária,  Abastecimento  e
Desenvolvimento Rural.

REQUERIMENTO nº                  de 2024.
(Do Senhor Albuquerque)

Requer  CONVITE  ao
Excelentíssimo  Ministro  de
Estado  da  Pesca  e
Aquicultura,  Senhor  André
de Paula, com o objetivo de
apresentar  as  diretrizes  de
sua  pasta  para  o  ano  de
2024,  rumo  ao
fortalecimento  da  pesca
artesanal em todo o Brasil,
e o balanço das ações em
2023.

         Senhor Presidente,

        Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Regimento
Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  que  seja  convidado  o
Excelentíssimo Ministro de Estado da Pesca e Aquicultura, André
Carlos  Alves  de  Paula  Filho,  com  o  objetivo  de  apresentar  as
diretrizes de sua pasta para o ano de 2024, rumo ao fortalecimento
da pesca artesanal em todo o Brasil,  e o balanço das ações em
2023.

JUSTIFICATIVA

Desejamos  que  o  Brasil  se  torne  uma  superpotência  em
pesca  e  aquicultura  para  isso  defendemos  ampliação  dos
investimentos  em  pesquisa  e  tecnologia.  De  acordo  com  a
organização  das  Nações  Unidas  para  Alimentação  e  Agricultura
(FAO), a pesca e a aquicultura são a mais rápida forma de produzir

*C
D2

43
75

97
15

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Albuquerque
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243759715400

RE
Q

 n
.5

/2
02

4
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
03

/2
02

4
20

:0
6:

58
.3

40
 -

CA
PA

DR

proteína animal, o que a torna essencial para o combate à fome e
suprimentos de alimentos em todo o mundo.

Desejamos ouvir o Ministro sobre as ações desenvolvidas em
2023 para alcançar esse objetivo. Queremos informações relativas
aos termos de compromisso para a pesca artesanal em unidades
de conservação ambiental. A racionalização da legislação relativo a
equipamentos nas embarcações, o cadastramento dos pescadores
para  acesso  aos  benefícios,  como  o  seguro-defeso,   e  os
investimentos  direcionados  ao  setor  e  seus  resultados,
especialmente em  Roraima.

Desta forma, solicitamos esta audiência para ouvir o Ministro
e subsidiar este mandato e toda a comissão nos caminhos da pesca
e aquicultura no Brasil.

Sala da Comissão,      de        de 2024.

    ALBUQUERQUE
                           Deputado Federal Republicanos – RR

*C
D2

43
75

97
15

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Albuquerque
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243759715400

RE
Q

 n
.5

/2
02

4
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
03

/2
02

4
20

:0
6:

58
.3

40
 -

CA
PA

DR